3. Et hoc prima fronte videtur esse blasphemum; ceterum, si recurramus ad Prophetas, Osee videlicet, qui accepit uxorem fornicariam, et generavit filios fornicationis, *Osee* i, et deinde adulteram; et ad Eszechiel, qui Jerusalem quasi meretricem arguit, quod sequuta sit amatores suos, lupanarum in loco celebri extruxerit, *Ezech.* xvi, ad hunc divertemus Christum illecebre venisse ut meretrices donaret matrimonio, et de duobus gregebis unum erile faceret, meliorem pariete destructo, *Ephes.* ii, in easdem oculos oves prius morbidas congregaret. Hæc sunt duæ virgines quæ junguntur in pedes Jesu lacrymis lavat, crine detergit, et cui peccata omnia dimittuntur, manifeste pingit Ecclesiam de Gentibus congregatam. *Luc.* vii. Hæc idcirco in prima fronte replicavi, ne cui videatur incongruum si meretrices dicantur Synagoga et Ecclesia, quarum una, Salomonis judicio, filii possessione donata est.

Prudens querat auditor, quomodo meretrix sit Ecclesia, « que non habet maculam neque rugam? » *Ephes.* v, 27. Non dicimus Ecclesiam permansisse meretricem, sed fuisse. Nam et in Simonis leprosi domo Salvator scribitur inisse convivium, *Matth.* xxvi, utique non quis leprosus erat eo tempore quo habebat hospitium Salvatorum, sed quis leprosus ante fuerat. Mattheus quoque in catalogo Apostolorum Publicanus dicitur, non que permanserit Publicanus post Apostolicam dignitatem, sed quia prius fuerit Publicanus; ut ubi superabundavit peccatum, superabunderet gratia.

4. Simulque considera quid dicat Ecclesia contra Synagoga calumniarum: « Ego et mulier hæc habitabamus in domo una. » III *Reg.* iii, 17. Post resurrectionem enim Domini Salvatoris, una de utroque populo Ecclesia congregata est; et quam eleganter « Peperi, inquit, apud eam in cubiculo. » Ecclesia enim de Gentibus, que non habebat prius Legem et Prophetas, peperit in domo Synagoga; nec egressa est de cubiculo, sed ingressa. Unde dicit in Cantico Cantorum: « Introduxit me rex in cubiculum suum; » *Cant.* i, 3; et iterum: « Et quidem non spernam te.

je vous introduirai dans la maison de ma mère, dans la chambre de celle qui m'a donné le jour. » *Ibid.* m. 4. « Or, le troisième jour après que j'eus enfanté, celle-ci enfanta de même. » Si vous songez à Pilate se lavant les mains et disant : « Je suis pur du sang de ce juste; » *Math.* xxvi, 24; si nous considérons le Centurion rendant ce témoignage en face du gibet : « En vérité celui-ci était le Fils de Dieu; » *Marc.* xv, 39; et ceux qui, même avant la passion, exprimaient par l'intermédiaire de Philippe le désir de voir le Seigneur, vous ne mettez pas en doute que la première Église n'ait enfanté, que le peuple juif n'ait reçu la vie, lui pour qui le Seigneur pria en ces termes : « Père, pardonnez-leur, parce qu'ils ne savent ce qu'ils font. » *Luc.* xxiii, 34. En un jour trois mille embrassèrent la foi, et cinq mille un autre jour. *Act.* ii, iv. « Et nous étions ensemble, » la multitude des croyants ne formant qu'un cœur et qu'une âme, « et personne autre n'était dans la maison avec nous, nous étions seules. » Pas de juif blasphémateur, pas de gentil esclave des idoles. « Or l'enfant de cette femme mourut dans la nuit. » Tandis qu'elle suit les observations légales, et qu'elle unit à la doctrine assujettissante de Moïse la grâce de l'Évangile, elle est enveloppée dans les ténèbres de l'erreur. « Sa mère en dormant l'avait étouffé. » Cello-la

Assumens introducam te in domum matris mee, et in cubiculum ejus que concepti me. » *Cant.* m, 4. « Tertia autem die postquam ego peperii, peperit et haec. » Si consideres Pilatum levantem manus atque dicentem : « Mundus ego sum a sanguine justis hujus; » *Math.* xxvii, 24; si Centurionem autem patibulum contententem : « Vere hic erat Filius Dei; » *Marc.* xv, 39; si eos qui ante passionem per Philippum, Dominum videre desiderant, haud ambages primam peperisse Ecclesiam, et postea natum populum Judaeorum, pro quo Dominus precabatur : « Pater, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt. » *Luc.* xxiii, 34. Unaque die crederent tria milia, et alia die quinque milia. *Act.* ii, et iv. « Et eramus simul (multitudinis enim creditum erat cor unum et anima una) nullusque alius in domo nobiscum, exceptis nobis duabus; » non blasphemantium Judaeorum, non Gentilium idolis servientium. « Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte. » Dum enim Legis sequitur observantiam, et gratis Evangelii jugum Moisaicae doctrinae copulat, tenebrarum ejus cooperta est. « Oppressitque cum mater sua dormiens, » quae non poterat dicere : « Ego

ne pourrait pas dire : « Je dors, et mon cœur veille. » *Cant.* v, 2. « Se levant au milieu de la nuit, elle enleva l'enfant de mon côté, du côté de l'Église, » pendant que je dormais, et le plaça sur son sein. » Relisez toute l'Épître aux Galates, et vous verrez comment la synagogue se hâte de faire siens les enfants de l'Église, vous entendrez l'Apôtre : « Mes petits enfants, vous que j'enfante de nouveau, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. » *Galat.* iv, 19. Elle l'a pris vivant, non pour le garder, mais pour le faire mourir; elle n'a pas fait cela par amour pour son fils, c'est par haine pour sa compagne; son enfant mort par les cérémonies de la loi, elle l'a mis dans le sein de l'Église.

3. Il serait trop long, à vouloir tout parcourir en détail, d'exposer comment par l'apôtre Paul et les autres ministres de l'Église, celle-ci a compris que l'homme enchaîné par la loi n'était pas son enfant; comment elle a reconnu à la lumière celui qu'elle ne voyait pas dans les ténèbres. De là naît le conflit en présence du roi; l'une dit : « Ton enfant est mort et le mien est vivant; » l'autre répond : « Tu mens, c'est le mien qui vit, et le tien est mort. » Et le roi était témoin de cette contestation. Alors Salomon, qui manifestement est la figure du Sauveur, d'après le psaume soixante-onzième, dont le titre porte le nom de Salomon, et dont chaque trait se rap-

portio, et cor meum vigilat. » *Cant.* v, 2. « Media nocte consurgens, tulit filium de latere (Ecclesiae) dormientis, et in suo collocavit sinu. » Relege totam ad Galatas Apostoli Epistolam, et animadvertes quomodo filios Ecclesiae suos facere Synagoga festinat, et dicat Apostolus : « Filioi mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » *Gal.* iv, 19. Vivum tulit, non ut possideret, sed ut occideret. Non enim amore fecit hoc filii, sed amulæ odio, et suum mortuum per Legis caeremonias in sinu Ecclesiae supposit.

5. Longum est si velim per singula currere; quomodo per Apostolum Paulum et Ecclesiasticos viros intellexit Ecclesia non esse suum filium qui tenebatur in Legge; et in luce cognoverit quem in tenebris non videbat. Inde jurgium ortum est, praesente rege, altera dicente : « Filius tuus mortuus est, meus autem vivit; » altera respondente : « Mentiris, filius quippe meus vivit, et filius tuus mortuus est. » Atque in hoc modo contendebat coram rege. Tunc rex Salomon, qui manifeste Salvator accipitur, secundum Psalmum septuagesimum primum, qui titulo Salomonis inscribitur; ubi nulla dubitatio est quin cuncta quae dicun-

porte sans nul doute, non à Salomon qui est mort, mais à la majesté vivante du Christ, simule l'ignorance, et par l'économie de l'incarnation ne montre pas des idées supérieures à l'humanité. C'est ainsi qu'il dit ailleurs : « Oh avez-vous mis Lazare? » *Joan.* xi, 34. Ailleurs encore, s'adressant à la femme affligée d'une perte de sang, il dit : « Qui m'a touché? » *Math.* ix, 20. Il demande un glaive, rappelant sa propre parole : « Ne pensez pas que je sois venu porter la paix sur la terre; je ne suis pas venu porter la paix, mais bien le glaive. Je suis venu séparer l'homme de son père, la fille de sa mère, la belle-fille de la belle-mère; les ennemis de l'homme sont ceux qui font partie de sa maison. » *Math.* x, 34-36. Le Seigneur met à l'épreuve notre double nature, et, selon les deux volontés, il va partager l'enfant vivant entre la loi et la grâce. Ce n'est pas que telle soit son intention; il la manifeste seulement pour faire ressortir la calomnie de la synagogue. Celle-ci ne voulait pas que l'enfant de l'Église vécût dans la grâce, fût délivré par le baptême; elle accepte plutôt que l'enfant soit divisé; ce qui n'est pas réclamer une possession, mais prononcer un arrêt de mort. L'Église concède volontiers à son émule celui qu'elle sait être sien, pourvu que du moins il vive chez cette ennemie; pour éviter qu'il soit divisé entre la loi et la grâce, frappé par le glaive du Sauveur. De la cette sentence de l'Apôtre : « C'est moi

Paul qui vous le dis, si vous gardez les observations légales, le Christ ne vous servira de rien. » *Galat.* v, 2.

6. Ces choses sont exprimées sous le voile de l'allégorie. Or vous savez parfaitement que les principes qui s'appliquent à la vérité historique n'ont plus lieu dans les ombres de la métaphore. Si nous rencontrons quelque part une pierre d'achoppement, si le lecteur éclairé juge frivole ce que nous avons écrit, c'est à l'auteur seul qu'il doit s'en prendre. J'étais étendu sur mon lit, épuisé par une longue maladie, lorsque j'ai rapidement dicté ces choses à mon secrétaire, non certes dans la pensée de traiter à fond un semblable sujet, mais pour ne point paraître vous refuser ce dont vous me priez, au début même de notre amitié. Demandez au Seigneur pour moi une santé meilleure, afin qu'après toute une année d'épuisement et de faiblesse, je puisse écrire quelque chose qui soit digne de vos bienveillants desirs; et pardonnez-moi si le cours de mon oraison n'est pas aujourd'hui ce qu'il est d'ordinaire. Nous n'avons pas en dictant la même élégance qu'en écrivant nous-mêmes; dans ce dernier cas, nous retournons souvent le stylet, pour écrire une seconde fois des choses qui soient dignes d'être lues; dans le premier, nous jetons rapidement tout ce qui nous vient à la bouche. C'est avec plaisir que j'ai vu Caninius; il pourra vous dire combien était difficile

Apóstolus : « Ecce ego Paulus dico vobis quod, si Legem observatis, Christus vobis nihil prodest. » *Gal.* v, 2.

6. Haec sub allegoria nubilo dicta sint. Ceterum optime novit prudentia tua non easdem esse regulas in Tropologiae umbris, quae in historiae veritate. Quod siubi pedem offendimus, et sapienti lectori frivolum videatur esse quod scripsimus, culpam in auctorem referat. Nos enim et haec ipsa in lectulo decumbentes longaque aegrotatione confecti, vix notario ceteriter scribende dictavimus; non ut impleremus materiam, sed ne tibi in principio amicitiarum aliquid imperanti, videremur negare. Ora nobis a Domino sospitatem, ut post duodecim menses, quibus jugi languore confectus sum, possim aliquid dignum vestrae scribere voluntati; et ignosce si scateans oratio cursu solito non fluat. Non enim eodem tempore dictamus quo scribimus; quia in altero saepe stylum vertimus, iterum quae legi digna sint, scripturi; in altero quicquid in buccam venerit ceteri sermone convolvimus; ne inter Legem divisus et iraculiam, Salvatoris mucrone feriatur. Unde dicit

Apóstolus : « Ecce ego Paulus dico vobis quod, si Legem observatis, Christus vobis nihil prodest. »